
 
 

DETERMINAZIONE  N.  90  DEL  15‐02‐2017 

 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA 

 
Struttura proponente: Ufficio Comunicazione 

 
 

OGGETTO:   Conferma prenotazione impegno di spesa, per l’esercizio finanziario 2017, a 
favore dell’Agenzia di stampa ANSA S.c.r.l.-per la fornitura dei servizi 
informativi relativi all’anno 2017. (CIG: 66833689BD)  

□ Con impegno contabile  □ Senza impegno contabile 

L’estensore  Il responsabile  
del procedimento 

                 Leonella Montanucci 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Dott. Luigi Lupo 

 

Funzione Direzionale di Staff ‐ Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________   Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO  C/R/P 
IMPEGNO  STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO  DATA IMPORTO

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

  Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
VISTA  la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche e, in particolare, gli articoli 6, comma 4 e 24, comma 1; 
  
VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2012, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) 
e successive modifiche; 

  
VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 (Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale) e successive modifiche; 
  
VISTA la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione delle 

aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio regionale. 
Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 
maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive modifiche;  

 
VISTA la determinazione del Segretario Generale vicario, del 7 ottobre 2016, n. 675 di 

modifica della determinazione 28 gennaio 2014, n. 45 “Declaratoria delle 
competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff a responsabilità dirigenziale 
e degli uffici del Consiglio regionale.” E successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 12 dicembre 2013, n. 86, con la quale è 

stato conferito l’incarico di responsabile della Struttura di prima fascia “Prevenzione 
della corruzione, trasparenza” al dott. Luigi Lupo; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 8 giugno 2015, n. 40/X 

(Conferimento dell'incarico di Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio 
al dott. Stefano Toschei), con il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 
24 marzo 2015, n. 23, è stato conferito al cons. Stefano Toschei l’incarico di 
Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio; 

 
VISTA la determinazione 20 novembre 2015, n. 715, con la quale il Segretario generale del 

Consiglio regionale ha delegato il dott. Luigi Lupo all’espletamento di ogni 
adempimento concernente le materie attribuite all’Ufficio Comunicazione e 
all’Ufficio Stampa con la soprarichiamata d.d. n. 45/2014 e ss.mm.; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 8 settembre 2016, n. 97, con la quale, a 

seguito della cessazione dell’incarico del Segretario generale cons. Stefano Toschei, 
è stato attribuito  alla dott.ssa Cinzia Felci l’incarico di Segretario generale vicario; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
VISTA la determinazione del 9 settembre 2016 n. 572, con la quale il Segretario generale 

delega al dott. Luigi Lupo le funzioni di cui all’articolo 76, comma I del Regolamento 
relativamente alle competenze del Segretario generale in materia di  comunicazione 
e stampa; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 settembre 2016, n. 109, con la quale 

sono stati assegnati alla struttura Prevenzione della corruzione e Trasparenza, oltre i 
compiti previsti dall’art. 15 bis, comma 2, del Regolamento, anche quelli relativi alla 
Comunicazione istituzionale, alla pubblicazione degli atti ed al trattamento dei dati 
personali; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza  del 29 dicembre 2016, n.  213  con la 

quale è stato conferito l’incarico di responsabile della Struttura di prima fascia 
“Prevenzione della corruzione e trasparenza” al dott. Luigi Lupo; 

 
VISTA  la determinazione del 3    n. 338  “Avvio della procedura di affidamento all’Agenzia 

di stampa ANSA dei servizi informativi. Nomina del Responsabile del Procedimento 
(RUP)”; 

  
VISTA la propria determinazione del 4 maggio 2016, n. 339   con la quale si sono affidati 

all’ Agenzia di stampa ANSA S.c.r.l. - per il periodo 5 maggio 2016 – 31 dicembre 
2017 -  (CIG: 66833689BD) – la fornitura di servizi informativi per un importo 
complessivo di euro 381.440,00 (trecentottantunomilaquattrocentoquaranta/00), 
oltre l’IVA di legge di cui: 
-  impegnata per l’esercizio finanziario  2016 la somma di euro 161.822,64 
(centosessantunomilaottocentoventidue/64), inclusa IVA; 
- prenotata per il 2017 la somma di euro  242.733,97 
(duecentoquarantaduemilasettecento-trentatre/97) inclusa IVA;  

 
TENUTO CONTO del ricalcolo dell’IVA dovuta alla fornitura dei servizi informativi dell’Agenzia di 

stampa ANSA S.c.r.l. relativa all’anno 2017 che prevede un aumento di spesa di euro 
250,00 (duecentocinquanta); 

 
VISTO il contratto di appalto stipulato in data 22 settembre 2016 tra il Consiglio regionale e 

l’Agenzia di stampa ANSA S.c.r.l., della durata di 20 mesi, con decorrenza 5 maggio 
2016 – 31 dicembre 2017 per un importo complessivo di  euro 381.440,00 
(trecentoottantunomilaquattrocentoquaranta/00), oltre l’IVA di legge; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
RITENUTO di  confermare la prenotazione dell’impegno di spesa, maggiorata di euro 250,00 

(duecentocinquanta,00) a favore dell’Agenzia di stampa ANSA S.c.r.l.,  di euro 
242.983,97 (duecentoquarantaduemilanovecentottantatre/97) comprensivo di IVA, 
assunto con determinazione del 4 maggio 2016 n.   339; 

 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
- di confermare l’impegno prenotato per  l’anno 2017, in  euro 242.983,97 (duecentoquaranta-

duemilanovecentottatatre/97) comprensivo di IVA -  a favore dell’Agenzia di stampa ANSA S.c.r.l.- 
Via della Dataria 94 – 00187 ROMA - P.IVA  IT00876481003 - (CIG: 66833689BD) sul capitolo 
U00045 - U.1.03.02.004  del bilancio di previsione pluriennale 2017-2019 del Consiglio regionale 
del Lazio, per l’esercizio finanziario 2017. 

 
 
 

Dott. Luigi Lupo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


